FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

CERTIFICADO

CERTIFICADO LAS RAS Nº 367/2024

L I C E N Ç A  A M B I E N T A L  S I M P L I F I C A D A - R A S

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Noroeste, no uso de suas atribuições, com base no artigo 8°, inciso VII da Lei n° 21.972, de 21 de
Janeiro de 2016, de acordo com o art. 17 do Decreto Estadual nº 48.707, de 25 de outubro de 2023, e art. 8°, inciso III e seu §4°, inciso II, da Deliberação
Normativa COPAM n° 217, de 6 de dezembro de 2017,  concede à AGEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. CNPJ n° 48.889.791/0001-89, Licença Ambiental
Simplificada na modalidade LAS/RAS, para a atividade principal: Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil; (parâmetro 30.000
m³/ano), com critério locacional 0 (zero), enquadrada na DN COPAM n° 217, sob o código A-03-01-8, ANM 831.017/2024,  localizada na ZONA RURAL
[COORDENADAS LAT/Y 15°57'55,59"S e LONG/X 45°8'48,92"W], no Município de Pintópolis, no Estado de Minas Gerais, conforme processo administrativo SLA
nº 367/2024.

                             [    ] Sem condicionantes

                             [ x ] Com condicionantes

                  (Válida somente acompanhada das condicionantes listadas no anexo)

                  (A renovação da licença dar-se-á com base na no art. 37 do decreto 47.383/2018)

ESTA LICENÇA NÃO DISPENSA, NEM SUBSTITUI A OBTENÇÃO PELO REQUERENTE DE CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES DE QUALQUER
NATUREZA, EXIGIDOS PELAS LEGISLAÇÕES FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

Validade da Licença Ambiental: Até 27/03/2034.

Este Certificado foi emitido por motivo de alteração da ANM.

Unaí, 20 de agosto de 2025.

RICARDO BARRETO SILVA

Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste.

FEAM/URA NOR

DEMAIS ATIVIDADES LISTADAS DO EMPREENDIMENTO
CÓDIGO ATIVIDADE PARÂMETRO

G-02-07-0 Criação de bovinos, bulalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo Área de pastagem

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Barreto Silva, Chefe Regional, em 20/08/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 120731667 e o código CRC F94F077C.

Referência: Processo nº 2090.01.0009373/2024-67 SEI nº 120731667

20/08/2025, 14:36 SEI/GOVMG - 120731667 - Certificado

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=909895696&infra… 1/1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0